Uno strettissimo parallelo, poi, tra medicina e legge, sul quale ritorneremo, è in *De inv.* 1.68, che converrà riportare.

*Quinquepertita argumentatio est huiusmodi: 'omnes leges, iudices, ad commodum rei publicae referre oportet et eas ex utilitate communi, non ex scriptione, quae in litteris, est, interpretari. Ea enim virtute et sapientia maiores nostri fuerunt, ut in legibus scribendis nihil sibi aliud nisi salutem atque utilitatem rei publicae proponerent. Neque enim ipsi, quod obesset, scribere volebant, et, si scripsissent, cum esset intellectum, repudiatum iri legem intellegebant. Nemo enim leges legum causa salvas esse vult, sed rei publicae, quod ex legibus omnes rem publicam optime putant administrari. Quam ob rem igitur leges servari oportet, ad eam causam scripta omnia interpretari convenit: hoc est, quoniam rei publicae servimus, ex rei publicae commodo atque utilitate interpretemur. Nam ut ex medicina nihil oportet putare proficisci, nisi quod ad corporis utilitatem spectet, quoniam eius causa est instituta, sic a legibus nihil convenit arbitrari, nisi quod rei publicae conducatur, proficisci, quoniam eius causa sunt comparatae. Ergo in hoc quoque iudicio desinite litteras legis perscrutari et legem, ut aequum est, ex utilitate rei publicae considerate*⁵.

Le medicine come le leggi sono state istituite per il raggiungimento dell'*utilitas*, cioè a beneficio dei destinatari.

Tuttavia, è all'interno delle Catilinarie, come si diceva, che la metafora della medicina prende forma in un crescendo di immagini potenti e di sequenze retoricamente assai efficaci destinate a convincere innanzitutto circa il ruolo salvifico che lo stesso oratore pare rivendicare per se stesso.

Nella prima orazione, forse dell'8 novembre del 63 a.C., il male rappresentato dal sovversivo e malevolo Catilina viene dispiegato agli occhi degli ascoltatori⁶: l'*Urbs* va

² Sull'influenza del platonismo a Roma, con precipua attenzione al pensiero di Cicerone, v., soprattutto, P. Boyancé, *Le Platonisme à Rome. Platon et Cicéron*, in *Études sur l'humanisme cicéronien*, Bruxelles 1970, 222 ss.

³ *Quid sibi iste vult? Accusatoreme se existimari, qui antea defendere consuevit, nunc praesertim, ea iam aetate, cum aedilitatem petat? ego vero et aetatis non modo meae sed multo etiam superioris, et honoris amplissimi puto esse et accusare improbos et misero calamitosoque defendere. Et profecto aut hoc remedium est aegrotae ac prope desperatae rei publicae iudicisque corruptis et contaminatis paucorum vitio ac turpitudine, hominesque ad legum defensionem iudiciorumque auctoritatem quam honestissimos et integerrimos diligentissimosque accedere; aut, si ne hoc quidem prodesse poterit, profecto nulla umquam medicina his tot incommodis reperietur. [71] Nulla salus rei publicae maior est quam eos qui alterum accusant non minus de laude, de honore, de fama sua quam illos qui accusantur de capite ac fortunis suis pertimescere. Itaque semper ii diligentissime laboriosissimeque accusantur qui se ipsos in discrimen existimationis venire arbitrati sunt.* Ennesimo tema ricorrente può dirsi quello dell'*aegritudo* nell'opera ciceroniana: B. Koch, *Philosophie als Medizin für die Seele: Untersuchungen zu Ciceros Tusculanae Disputationes*, Stuttgart 2006.